
物品役務等の名称及び数量
契約を締結
した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

釧路川流域の数値表層モデルデー
タ　１式

H24.1.20
（株）フォテク
札幌市東区北36条東26丁目2－
32　第2トレジャービル2F

平成24年1月20日に本件に係る一般競争入札を実施したが、
再度の入札に付しても落札者がなく、本業務を行うに際し、日
程上再度公告入札は行えないことから、最低入札額であった
本選定業者と随意契約を行うものである。
(契約事務取扱細則第29条第2項)

－ 4,672,500 － － 不落随契

中国藩陽市におけるコベネフィット
データ収集および分析業務

H24.1.26 中国科学院応用生態学研究所

  本件は、中国遼寧省瀋陽市地域におけるコベネフィット効果
分析用の各種データを収集し分析するものであるが、機密保
持の観点等から国立研究機関である中国科学院応用生態学
研究所しか当該データの収集・分析が行えないことから、随意
契約を行うものである。
(会計規程第36条第1項第1号適用)

－ 2,500,000 － －

成層圏モニタリングデータ解析シス
テムの改訂運用支援業務

H24.1.26
富士通エフ・アイ・ピー（株）
東京都港区芝浦１－２－１

本業務は、成層圏モニタリングデータ解析システムの改訂・機
能追加を行うものであるが、本選定業者は本システムの開発
業者であり、同社以外に本業務を発注する場合には、著作権
法上の権利侵害になる恐れがあるため、随意契約を行うもの
である。
(会計規程第３６条第１項第１号適用)

－ 3,916,500 － －

放射性廃棄物処理業務 H24.1.26
（社）日本アイソトープ協会
東京都文京区本駒込二丁目２８
番４５号

　放射性廃棄物の廃棄は、「放射性同位元素等による放射線
障害防止に関する法律」第４条の２により「廃棄の業」の許可
を受けて行うが、本選定業者は、現在国内で「廃棄の業」の許
可を受けている唯一の機関であるため、随意契約を行うもの
である。
(会計規程第３６条第１項第１号適用)

－ 5,882,142 － －

地域メッシュ統計データ　１式 H24.1.27
（財）統計情報研究開発センター
東京都港区南青山６丁目３番９
号南青山大和ビル２Ｆ

　本データは、総務省の「事業所・企業統計調査」により調査さ
れているものであり、多数のメッシュデータをコンピューターで
解析するために電子データであることが必要である。本データ
は、（財）統計情報研究開発センターと（財）日本統計協会が
提供しているが、電子データは本選定業者が直接販売を行っ
ているため、随意契約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号適用）

－ 1,975,558 － 0

化学構造解析ツール（Daylight社製
ソフトウェア）外部公開用ライセンス
更新

H24.1.27
（株）菱化システム
東京都中央区新川1-28-38

　本選定業者は、当該ソフトウェア開発会社の販売、サービス
における国内総代理店であるため、随意契約を行うものであ
る。
（会計規程第36条第1項第1号適用）

－ 2,425,500 － －

海洋生物飼育水槽用二酸化炭素分
圧調整装置　２台

H24.1.27
紀本電子工業（株）
大阪府大阪市天王寺区舟橋町３
－１

　本件は、平成20年度から賃貸借をしてきた設備を賃貸借期
間の終了に伴い購入するものであるが、本設備は当時、本選
定業者により専用に設計・製造されたものであり、また本機器
の製造会社である本選定業者が直接販売を行っているため、
随意契約を行うものである。
(会計規程第３６条第１項第１号適用)

－ 2,940,000 － －

公共調達の適正化について(平成18年8月25日付財計第2017号)に基づく随意契約に係る情報の公表(物品役務等)

(平成２４年１月分）



物品役務等の名称及び数量
契約を締結
した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

既存Agilent TOF-MS用LC×LC増
設モジュール　1式

H24.1.30
太陽計測（株）
東京都大田区山王１－２－６

　本業務は既存のAgilent製液体クロマトグラフ/飛行時間型質
量分析計（LC/TOF-MS）に高圧型LC部を増設するものである
が、増設機器は既存装置と同時に制御する必要があることか
ら、既存装置と同じアジレント・テクノロジー社製であることが
必要である。本選定業者は、当該機器の製造元であるアジレ
ント・テクノロジー社の唯一の販売代理店であるため、随意契
約を行うものである。
(会計規程第３６条第１項第１号適用)

－ 5,133,450 － －

微細藻類保存株管理システム機能
拡張、公開ホームページ分譲依頼シ
ステム機能拡張作業

H24.1.31
日本ソフトウェアマネジメント（株）
神奈川県横浜市神奈川区金港町
５－３２

　本業務は、当研究所で利用している微細藻類保存株管理シ
ステムおよび公開ホームページ分譲依頼システムの機能拡張
業務であるが、本選定業者は本システムの開発業者であり、
同社以外に本業務を発注する場合には、著作権法上の権利
侵害になる恐れがあるため、随意契約を行うものである。
(会計規程第３６条第１項第１号適用)

－ 3,465,000 － －

※公表対象契約が単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価または予定調達総額を記載するとともに、備考欄に単価契約である旨及び契約金額欄に単価を記載
した場合には予定調達総額を記載する。


